

PROPOSTA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO

Maceió Alagoas, 12 de janeiro de 2026

Prezado,

Segue proposta de preço para contratação da prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação predial, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, e fornecimento de insumos, a serem executados nas instalações do Tribunal Regional Eleitoral de Alagoas, nos termos da tabela abaixo e em conformidade com as condições e exigências estabelecidas neste instrumento

POSTO DE TRABALHO	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR DO POSTO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL – 3MESES
Limpeza – Máceio (Sede, Biblioteca, Sinimbú)	7	R\$ 5.956,38	R\$ 41.694,66	R\$ 125.083,98
Limpeza Maceio AAMO	1	R\$ 7.175,74	R\$ 7.175,74	R\$ 21.527,22
Limpeza Maceió – ALMOXARIFADO	2	R\$ 5.497,50	R\$ 10.995,00	R\$ 32.985,00
Limpeza Maceió- FEM	3	R\$ 5.956,38	R\$ 17.869,14	R\$ 53.607,42
Limpeza - Rio Largo	1	R\$ 5.453,60	R\$ 5.453,60	R\$ 16.360,80
Limpeza - Arapiraca	1	R\$ 5.585,87	R\$ 5.585,87	R\$ 16.757,61
TOTAL DE POSTOS	15			
TOTAL MENSAL			R\$ 88.774,01	
			TOTAL	R\$ 266.322,03

DADOS DA PROPOSTA:

Validade da Proposta: 90 DIAS

Valor total dos serviços: R\$ 266.322,03 (duzentos e sessenta e seis mil trezentos e vinte e dois reais e três centavos)

Dados bancários: agencia 0810 operação 003 conta 2623-7

ONIX SERVIÇOS LTDA – EPP, CNPJ – 40.934.903/0001-64, logradouro AV JUCA SAMPAIO N° 2247, complemento LOJA 22 SHOPPING MIRAMAR, CEP 57.042-530, bairro/distrito FEITOSA, município MACEIÓ, UF AL, endereço eletrônico onixmaceio@gmail.com

CNPJ: 40.934.903/0001-64
ONIX SERVICOS LTDA
Av. Juca Sampaio, 2247
Loja 22 - Shopping Miramar
Feitosa - CEP: 57.042-530
MACEIÓ - AL


ONIX SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40 934 903/0001 64

AO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
REF.: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

PROPOSTA FINANCEIRA

Prezados Senhores,

1. A empresa Plena Terceirização de Serviços Ltda, CNPJ nº 09.198.704/0001-95, apresenta a V. Sa., nossa proposta comercial para prestação de forma contínua, dos serviços de mão de obra conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Termo de Referência que visa atender às necessidades deste Tribunal.

2. Anexos: Planilha de Custos e Formação de Preços e Quadro Resumo.

3. O prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias, contados da data da abertura da licitação e ou da sessão pública.

4. Declaramos que dispomos das instalações, aparelhamento e pessoal técnico considerados essenciais para a execução contratual, a saber: escritório no local definido no Termo de Referência, onde se concentrará a prestação dos serviços, com pessoal qualificado e em quantidade suficiente para gerir o contrato.

5. Declaramos que estamos de pleno acordo com as condições estabelecidas no Termo de Referência.

6. Declaramos que a proposta economica compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data da entrega da proposta. E ainda que no preço global proposto compreende todas as despesas necessárias à perfeita realização dos serviços, inclusive mão de obra, todos os encargos, previstos pela legislação trabalhista e, previdenciária e imposto de qualquer espécie, tributos em geral, taxas, frete, seguros aplicáveis necessários ou imposto por lei, inclusive quaisquer outros encargos que incidam ou venham incidir sobre a execução dos serviços e seus preços.

7. Caso nos seja adjudicado o objeto da licitação, comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação.

8. Declaramos que a Convenção usada foi a convencionada entre os Sindicatos SINDLIMP/SEAC nº AL000007/2025 com vigência de 01/01/2025 até 31/12/2025, apenas para base do vale alimentação, o salário teve por base o Decreto nº 12.797/2025 o qual determinou o valor de R\$ 1.621,00. Após a homologação da CCT/2026 solicitaremos a repactuação contratual.

9. Declaramos que serão contratados um total de 15 (quinze) postos, conforme planilhas de custos em anexo.

10. Declaramos que nosso regime tributário anterior era pelo SIMPLES NACIONAL, porém em janeiro de 2026 seremos desenquadrados por ter superado o limite de faturamento permitido no SIMPLES, diante disto, optamos pela tributação com base no LUCRO REAL.

Maceió, 16 de janeiro de 2026

PLENA TERCEIRIZAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA
RAQUEL PORFIRIO BARROS BALBINO
SOCIA ADMINISTRATIVA

CONTRATO DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO

POSTO DE TRABALHO	REMUNERAÇÃO CCT 2025	QUANTIDADE DE POSTOS	VALOR DO POSTO	VALOR MENSAL	VALOR TOTAL – 3MESES
Limpeza – Máceio (Sede, Biblioteca, Sinimbú)	R\$ 1.621,00	7	R\$ 5.352,37	R\$ 37.466,59	R\$ 112.399,77
Limpeza Maceio AAMO	R\$ 1.621,00	1	R\$ 6.485,06	R\$ 6.485,06	R\$ 19.455,18
Limpeza Maceió – ALMOXARIFADO	R\$ 1.621,00	2	R\$ 4.966,93	R\$ 9.933,86	R\$ 29.801,58
Limpeza Maceió- FEM	R\$ 1.621,00	3	R\$ 5.352,37	R\$ 16.057,11	R\$ 48.171,33
Limpeza - Rio Largo	R\$ 1.621,00	1	R\$ 5.198,73	R\$ 5.198,73	R\$ 15.596,19
Limpeza - Arapiraca	R\$ 1.621,00	1	R\$ 5.323,51	R\$ 5.323,51	R\$ 15.970,53
TOTAL DE POSTOS		15			
TOTAL MENSAL				R\$ 80.464,86	
				TOTAL	R\$ 241.394,58

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:

Edital do Pregão Eletrônico nº

Dia ____/____/2025 às ____:____ horas

SERVENTE DE LIMPEZA Maceió

Dados da mão de obra para composição dos custos

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/1/2026
2	Unidade de medida	Posto de serviço
3	Quantidade da unidade de medida	13
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	1
5	Número de meses a execução contratual	3
6	Piso da categoria profissional	1.550,00
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC AL x SINDILIMP 2025/2025
9	Número do registro da convenção no MTE	AL000007/2025 e AL000011/2025
10	Data base da categoria	01º/01/2026

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Itens de custos	
A	Salário Base - conforme Decreto nº 12.797/2025 - Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.621,00
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade (10%)	R\$ 162,10
D	Adicional noturno	
E	Hora extra habitual	
F	Sobreaviso	
G	Adicional de feriado trabalhado	
H	Outros (especificar)	
Total da remuneração – base de cálculo para encargos trabalhistas		R\$ 1.783,10
I	Intervalo intrajornada	
J	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.783,10

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias			
2.1	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 148,53
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 49,57
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 198,10

Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
2.2	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 396,24
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 29,72
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 19,81
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,96
E	Salário educação	2,50%	R\$ 49,53
F	FGTS	8,00%	R\$ 158,50
G	GIL/RAT (RAT Ajustado) = RAT(1%, 2ç ou 3%) X FAP (0,5 a 2,00) (1)	1,50%	R\$ 29,72
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,89
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		35,30%	R\$ 699,36

Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários			
2.3	Itens de custos (descrição)		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 110,74
B	Auxílio alimentação		R\$ 475,20
C	Benefício Social Obreiro		R\$ 11,00
D	Benefício Social Familiar		R\$ 0,00
E	Contribuição Assistência Profissional		R\$ 0,00
F	Outros (especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 596,94

Máximo de 26 dias

Máximo de 22 dias

2	QUADRO RESUMO – ENCARGOS E BENEFÍCIOS	
2.1	Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias	R\$ 198,10
2.2	Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 699,36
2.3	Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários	R\$ 596,94
Total dos encargos e Benefícios		R\$ 1.494,41

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Multa do art. 479 da CLT	1,50%	R\$ 26,75
B	Aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
C	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
D	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
E	Aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
F	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
G	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
Total da provisão para rescisão		1,50%	R\$ 26,75

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 148,59
B	Substituição durante ausência por doença	0,56%	R\$ 9,91
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 1,62
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,35
E	Substituição durante ausências legais	0,83%	R\$ 14,86
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,10%	R\$ 1,86
Subtotal antes da incidência de proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição		9,94%	R\$ 177,18
I	Proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,93%	R\$ 34,44
Subtotal antes da incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição		11,87%	R\$ 211,62
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,19%	R\$ 74,70
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,06%	R\$ 286,33

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 167,73
B	EPI'S	R\$ 126,42
Total de Insumos diversos		R\$ 294,15

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS

6	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00%	R\$ 116,54
B	Lucro	5,00%	R\$ 200,06
C	Tributos (2)	14,25%	
C.1	Tributos Federais	9,25%	
C.1.1	PIS/Cofins : regime não cumulativo	9,25%	
	Pis não cumulativo	1,65%	R\$ 80,84
	Cofins não cumulativo	7,60%	R\$ 372,36
C.1.2	CPRB – não optante	0,00%	R\$ 0,00
C.2	Tributos Municipais (ISSQN)	5,00%	R\$ 244,98
Total dos custos indiretos. Lucro e tributos		22,25%	R\$ 1.014,79

QUADRO RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.783,10
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.494,41
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 26,75
D	Módulo 4 – custo de reposição do profissional ausente	R\$ 286,33
Subtotal (A+B+C+D) – Base de cálculo para o item G – Materiais e Equipamentos		R\$ 3.590,58
E	Módulo 5 – insumos diversos	R\$ 294,15
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.884,73
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucros	R\$ 1.014,79
Subtotal (A+B+C+D+E+F)		R\$ 4.899,52
G	Materiais e Equipamentos	R\$ 452,85
G.1	10% do Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 359,06
G.2	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00% R\$ 10,77
G.3	Lucro	5,00% R\$ 18,49
G.4	Tributos	14,25% R\$ 64,53
Valor mensal por unidade de medida (posto)		R\$ 5.352,37

3,00

Obs:

1. O percentuais de GILRAT/FAP devem ser comprovados com apresentação de documentos, tais como relatórios E-Social, DCTFweb e divulgação do índice da empresa no Relatório do Ministério da Previdência Social.

2. Os percentuais de incidência de tributos devem ser comprovados quando da apresentação de propostas pela licitante, com apresentação de documentos fiscais, tais como relatórios do EFD, DCTFweb, DARF de Recolhimento e demonstrativo de apuração de ISS

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:

Edital do Pregão Eletrônico nº

Dia ____/____/2025 às ____:____ horas

SERVENTE DE LIMPEZA Maceió (AAMO)

Dados da mão de obra para composição dos custos

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/1/2026
2	Unidade de medida	Posto de serviço
3	Quantidade da unidade de medida	13
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	1
5	Número de meses a execução contratual	3
6	Piso da categoria profissional	1.550,00
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC AL x SINDILIMP 2025/2025
9	Número do registro da convenção no MTE	AL000007/2025 e AL000011
10	Data base da categoria	01º/01/2026

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Itens de custos	
A	Salário Base - conforme Decreto nº 12.797/2025 - Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.621,00
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade (40%)	R\$ 648,40
D	Adicional noturno	
E	Hora extra habitual	
F	Sobreaviso	
G	Adicional de feriado trabalhado	
H	Outros (especificar)	
Total da remuneração – base de cálculo para encargos trabalhistas		R\$ 2.269,40
I	Intervalo intrajornada	
J	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 2.269,40

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias

2.1	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 189,04
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 63,09
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 252,13

Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições

2.2	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 504,31
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 37,82
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 25,22
D	INCRA	0,20%	R\$ 5,04
E	Salário educação	2,50%	R\$ 63,04
F	FGTS	8,00%	R\$ 201,72
G	GIL/RAT (RAT Ajustado) = RAT(1%, 2ç ou 3%) X FAP (0,5 a 2,00) (1)	1,50%	R\$ 37,82
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 15,13
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		35,30%	R\$ 890,10

Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários

2.3	Itens de custos (descrição)	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 110,74	Máximo de 26 dias
B	Auxílio alimentação	R\$ 475,20	Máximo de 22 dias
C	Benefício Social Obreiro	R\$ 11,00	
D	Benefício Social Familiar	R\$ 0,00	
E	Contribuição Assistência Profissional	R\$ 0,00	
F	Outros (especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 596,94	

2 QUADRO RESUMO – ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.1	Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias	R\$ 252,13
2.2	Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 890,10
2.3	Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários	R\$ 596,94
Total dos encargos e Benefícios		R\$ 1.739,17

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
	Multa do Art. 479 da CLT	1,50%	R\$ 34,04
A	Aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
B	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
C	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
D	Aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
E	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
F	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
Total da provisão para rescisão		1,50%	R\$ 34,04

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 189,12
B	Substituição durante ausência por doença	0,56%	R\$ 12,61
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 2,06
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,44
E	Substituição durante ausências legais	0,83%	R\$ 18,91
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,10%	R\$ 2,36
Subtotal antes da incidência de proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição		9,94%	R\$ 225,50
I	Proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,93%	R\$ 43,84
Subtotal antes da incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição		11,87%	R\$ 269,34
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,19%	R\$ 95,08
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,06%	R\$ 364,41

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 167,73
B	EPI'S	R\$ 126,42
Total de Insumos diversos		R\$ 294,15

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS			
6	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00%	R\$ 141,04
B	Lucro	5,00%	R\$ 242,11
C	Tributos (2)	14,25%	
C.1	Tributos Federais	9,25%	
C.1.1	PIS/Cofins : regime não cumulativo	9,25%	
	Pis não cumulativo	1,65%	R\$ 97,83
	Cofins não cumulativo	7,60%	R\$ 450,62
C.1.2	CPRB – não optante	0,00%	R\$ 0,00
C.2	Tributos Municipais (ISSQN)	5,00%	R\$ 296,46
Total dos custos indiretos. Lucro e tributos		22,25%	R\$ 1.228,06

QUADRO RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS			
Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)	
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 2.269,40	
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.739,17	
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 34,04	
D	Módulo 4 – custo de reposição do profissional ausente	R\$ 364,41	
Subtotal (A+B+C+D) – Base de cálculo para o item G – Materiais e Equipamentos		R\$ 4.407,02	
E	Módulo 5 – insumos diversos	R\$ 294,15	
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 4.701,18	
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucros	R\$ 1.228,06	
Subtotal (A+B+C+D+E+F)		R\$ 5.929,24	
G	Materiais e Equipamentos	R\$ 555,82	
G.1	10% do Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 440,70	
G.2	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00%	R\$ 13,22
G.3	Lucro	5,00%	R\$ 22,70
G.4	Tributos	14,25%	R\$ 79,21
Valor mensal por unidade de medida (posto)		R\$ 6.485,06	

2,86

Obs:

1. O percentuais de GILRAT/FAP devem ser comprovados com apresentação de documentos, tais como relatórios E-Social, DCTFweb e divulgação do índice da empresa no Relatório do Ministério da Previdência

2. Os percentuais de incidência de tributos devem ser comprovados quando da apresentação de propostas pela licitante, com apresentação de documentos fiscais, tais como relatórios do EFD, DCTFweb, DARF de Recolhimento e demonstrativo de apuração de ISS

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:

Edital do Pregão Eletrônico nº

Dia ____/____/2025 às ____:____ horas

SERVENTE DE LIMPEZA Maceió (Almoxarifado)

Dados da mão de obra para composição dos custos

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/1/2026
2	Unidade de medida	Posto de serviço
3	Quantidade da unidade de medida	13
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	1
5	Número de meses a execução contratual	3
6	Piso da categoria profissional	1.550,00
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC AL x SINDILIMP 2025/2025
9	Número do registro da convenção no MTE	AL000007/2025 e AL000011/2025
10	Data base da categoria	01º/01/2026

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Itens de custos	
A	Salário Base - conforme Decreto nº 12.797/2025 - Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.621,00
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade (40%)	
D	Adicional noturno	
E	Hora extra habitual	
F	Sobreaviso	
G	Adicional de feriado trabalhado	
H	Outros (especificar)	
Total da remuneração – base de cálculo para encargos trabalhistas		R\$ 1.621,00
I	Intervalo intrajornada	
J	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.621,00

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias			
2.1	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 135,03
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 45,06
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 180,09

Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
2.2	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 360,22
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 27,02
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 18,01
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,60
E	Salário educação	2,50%	R\$ 45,03
F	FGTS	8,00%	R\$ 144,09
G	GIL/RAT (RAT Ajustado) = RAT(1%, 2ç ou 3%) X FAP (0,5 a 2,00) (1)	1,50%	R\$ 27,02
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 10,81
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		35,30%	R\$ 635,79

Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários			
2.3	Itens de custos (descrição)		Valor (R\$)
A	Transporte		R\$ 110,74
B	Auxílio alimentação		R\$ 475,20
C	Benefício Social Obreiro		R\$ 11,00
D	Benefício Social Familiar		R\$ 0,00
E	Contribuição Assistência Profissional		R\$ 0,00
F	Outros (especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários			R\$ 596,94

Máximo de 26 dias

Máximo de 22 dias

2	QUADRO RESUMO – ENCARGOS E BENEFÍCIOS	
2.1	Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias	R\$ 180,09
2.2	Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 635,79
2.3	Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários	R\$ 596,94
Total dos encargos e Benefícios		R\$ 1.412,82

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Multa do art. 479 da CLT	1,15%	R\$ 18,64
B	Aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
C	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
D	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
F	Aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
H	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
Total da provisão para rescisão		1,15%	R\$ 18,64

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 135,08
B	Substituição durante ausência por doença	0,56%	R\$ 9,01
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 1,47
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,32
E	Substituição durante ausências legais	0,83%	R\$ 13,51
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,10%	R\$ 1,69
Subtotal antes da incidência de proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição		9,94%	R\$ 161,07
I	Proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,93%	R\$ 31,31
Subtotal antes da incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição		11,87%	R\$ 192,38
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,19%	R\$ 67,91
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,06%	R\$ 260,30

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 167,73
B	EPI'S	R\$ 126,42
Total de Insumos diversos		R\$ 294,15

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS

6	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00%	R\$ 108,21
B	Lucro	5,00%	R\$ 185,76
C	Tributos (2)	14,25%	
C.1	Tributos Federais	9,25%	
C.1.1	PIS/Cofins : regime não cumulativo	9,25%	
	Pis não cumulativo	1,65%	R\$ 75,06
	Cofins não cumulativo	7,60%	R\$ 345,73
C.1.2	CPRB – não optante	0,00%	R\$ 0,00
C.2	Tributos Municipais (ISSQN)	5,00%	R\$ 227,46
Total dos custos indiretos. Lucro e tributos		22,25%	R\$ 942,21

QUADRO RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.621,00
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.412,82
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 18,64
D	Módulo 4 – custo de reposição do profissional ausente	R\$ 260,30
Subtotal (A+B+C+D) – Base de cálculo para o item G – Materiais e Equipamentos		R\$ 3.312,76
E	Módulo 5 – insumos diversos	R\$ 294,15
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.606,91
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucros	R\$ 942,21
Subtotal (A+B+C+D+E+F)		R\$ 4.549,12
G	Materiais e Equipamentos	R\$ 417,81
G.1	10% do Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 331,28
G.2	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00% R\$ 9,94
G.3	Lucro	5,00% R\$ 17,06
G.4	Tributos	14,25% R\$ 59,54
Valor mensal por unidade de medida (posto)		R\$ 4.966,94

3,06

Obs:

1. O percentuais de GILRAT/FAP devem ser comprovados com apresentação de documentos, tais como relatórios E-Social, DCTFweb e divulgação do índice da empresa no Relatório do Ministério da Previdência Social.

2. Os percentuais de incidência de tributos devem ser comprovados quando da apresentação de propostas pela licitante, com apresentação de documentos fiscais, tais como relatórios do EFD, DCTFweb, DARF de Recolhimento e demonstrativo de apuração de ISS

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:

Edital do Pregão Eletrônico nº

Dia ____/____/2025 às ____:____ horas

SERVENTE DE LIMPEZA Rio Largo

Dados da mão de obra para composição dos custos

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/1/2026
2	Unidade de medida	Posto de serviço
3	Quantidade da unidade de medida	1
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	1
5	Número de meses a execução contratual	3
6	Piso da categoria profissional	1.550,00
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC AL x SINDILIMP 2025/2025
9	Número do registro da convenção no MTE	AL000007/2025 e AL000011/2025
10	Data base da categoria	01º/01/2026

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Itens de custos	
A	Salário Base - conforme Decreto nº 12.797/2025 - Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.621,00
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade (10%)	R\$ 162,10
D	Adicional noturno	
E	Hora extra habitual	
F	Sobreaviso	
G	Adicional de feriado trabalhado	
H	Outros (especificar)	
Total da remuneração – base de cálculo para encargos trabalhistas		R\$ 1.783,10
I	Intervalo intrajornada	
J	Outros (especificar)	
	Total da Remuneração	R\$ 1.783,10

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias			
2.1	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 148,53
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 49,57
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 198,10

Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
2.2	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 396,24
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 29,72
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 19,81
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,96
E	Salário educação	2,50%	R\$ 49,53
F	FGTS	8,00%	R\$ 158,50
G	GIL/RAT (RAT Ajustado) = RAT(1%, 2ç ou 3%) X FAP (0,5 a 2,00) (1)	1,50%	R\$ 29,72
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,89
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		35,30%	R\$ 699,36

Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários		
2.3	Itens de custos (descrição)	Valor (R\$)
A	Transporte	R\$ 0,00
B	Auxílio alimentação	R\$ 475,20
C	Benefício Social Obreiro	R\$ 11,00
D	Benefício Social Familiar	R\$ 0,00
E	Contribuição Assistência Profissional	R\$ 0,00
F	Outros (especificar)	
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 486,20

Máximo de 22 dias

2	QUADRO RESUMO – ENCARGOS E BENEFÍCIOS	
2.1	Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias	R\$ 198,10
2.2	Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 699,36
2.3	Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários	R\$ 486,20
Total dos encargos e Benefícios		R\$ 1.383,67

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Multa do art. 479 da CLT	1,50%	R\$ 26,75
B	Aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
C	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
D	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
F	Aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
H	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
Total da provisão para rescisão		1,50%	R\$ 26,75

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 148,59
B	Substituição durante ausência por doença	0,56%	R\$ 9,91
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 1,62
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,35
E	Substituição durante ausências legais	0,83%	R\$ 14,86
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,10%	R\$ 1,86
Subtotal antes da incidência de proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição		9,94%	R\$ 177,18
I	Proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,93%	R\$ 34,44
Subtotal antes da incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição		11,87%	R\$ 211,62
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,19%	R\$ 74,70
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,06%	R\$ 286,33

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 167,73
B	EPI'S	R\$ 126,42
Total de Insumos diversos		R\$ 294,15

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS

6	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00%	R\$ 113,22
B	Lucro	5,00%	R\$ 194,36
C	Tributos (2)	14,25%	
C.1	Tributos Federais	9,25%	
C.1.1	PIS/Cofins : regime não cumulativo	9,25%	
	Pis não cumulativo	1,65%	R\$ 78,54
	Cofins não cumulativo	7,60%	R\$ 361,75
C.1.2	CPRB – não optante	0,00%	R\$ 0,00
C.2	Tributos Municipais (ISSQN)	5,00%	R\$ 237,99
Total dos custos indiretos. Lucro e tributos		22,25%	R\$ 985,86

QUADRO RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.783,10
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.383,67
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 26,75
D	Módulo 4 – custo de reposição do profissional ausente	R\$ 286,33
Subtotal (A+B+C+D) – Base de cálculo para o item G – Materiais e Equipamentos		R\$ 3.479,84
E	Módulo 5 – insumos diversos	R\$ 294,15
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.773,99
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucros	R\$ 985,86
Subtotal (A+B+C+D+E+F)		R\$ 4.759,85
G	Materiais e Equipamentos	R\$ 438,89
G.1	10% do Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 347,98
G.2	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00% R\$ 10,44
G.3	Lucro	5,00% R\$ 17,92
G.4	Tributos	14,25% R\$ 62,54
Valor mensal por unidade de medida (posto)		R\$ 5.198,74

2,92

Obs:

1. O percentuais de GILRAT/FAP devem ser comprovados com apresentação de documentos, tais como relatórios E-Social, DCTFweb e divulgação do índice da empresa no Relatório do Ministério da Previdência Social.

2. Os percentuais de incidência de tributos devem ser comprovados quando da apresentação de propostas pela licitante, com apresentação de documentos fiscais, tais como relatórios do EFD, DCTFweb, DARF de Recolhimento e demonstrativo de apuração de ISS

PLANILHA ANALÍTICA DE CUSTO E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Nº do Processo:

Edital do Pregão Eletrônico nº

Dia ____/____/2025 às ____:____ horas

SERVENTE DE LIMPEZA Arapiraca

Dados da mão de obra para composição dos custos

1	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	16/1/2026
2	Unidade de medida	Posto de serviço
3	Quantidade da unidade de medida	1
4	Quantidade de empregados por unidade de medida	1
5	Número de meses a execução contratual	3
6	Piso da categoria profissional	1.550,00
7	Classificação Brasileira de Ocupações (CBO)	5143-20
8	Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	SEAC AL x SINDILIMP 2025/2025
9	Número do registro da convenção no MTE	AL000007/2025 e AL000011/2025
10	Data base da categoria	01º/01/2026

MÓDULO 1 : COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO

1	Itens de custos	
A	Salário Base - conforme Decreto nº 12.797/2025 - Salário Mínimo Nacional	R\$ 1.621,00
B	Adicional de periculosidade	
C	Adicional de insalubridade (10%)	R\$ 162,10
D	Adicional noturno	
E	Hora extra habitual	
F	Sobreaviso	
G	Adicional de feriado trabalhado	
H	Outros (especificar)	
Total da remuneração – base de cálculo para encargos trabalhistas		R\$ 1.783,10
I	Intervalo intrajornada	
J	Outros (especificar)	
Total da Remuneração		R\$ 1.783,10

MÓDULO 2: ENCARGOS E BENEFÍCIOS

Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias			
2.1	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,33%	R\$ 148,53
B	Adicional de férias	2,78%	R\$ 49,57
Total do 13º salário e adicional de férias		11,11%	R\$ 198,10

Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições			
2.2	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 396,24
B	SESI OU SESC	1,50%	R\$ 29,72
C	SENAI OU SENAC	1,00%	R\$ 19,81
D	INCRA	0,20%	R\$ 3,96
E	Salário educação	2,50%	R\$ 49,53
F	FGTS	8,00%	R\$ 158,50
G	GI/L/RAT (RAT Ajustado) = RAT(1%, 2ç ou 3%) X FAP (0,5 a 2,00) (1)	1,50%	R\$ 29,72
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 11,89
Total dos encargos previdenciários, FGTS e outras contribuições		35,30%	R\$ 699,36

Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários			
2.3	Itens de custos (descrição)	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$ 89,94	
B	Auxílio alimentação	R\$ 475,20	
C	Benefício Social Obreiro	R\$ 11,00	
D	Benefício Social Familiar	R\$ 0,00	
E	Contribuição Assistência Profissional	R\$ 0,00	
F	Outros (especificar)		
Total de Benefícios mensais e diários		R\$ 576,14	

Máximo de 26 dias	Tarifa R\$ 3,6
Máximo de 22 dias	

2	QUADRO RESUMO – ENCARGOS E BENEFÍCIOS		
2.1	Submódulo 1 – 13º salário e adicional de férias	R\$ 198,10	
2.2	Submódulo 2- Encargos Previdenciários, FGTS e outras contribuições	R\$ 699,36	
2.3	Submódulo 3 – Benefícios mensais e diários	R\$ 576,14	
Total dos encargos e Benefícios		R\$ 1.473,61	

MÓDULO 3: PROVISÃO PARA RESCISÃO

3	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Multa do art. 479 da CLT	1,50%	R\$ 26,75
B	Aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
C	Incidência do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
D	Multa do FGTS sobre o aviso prévio indenizado	0,00%	R\$ 0,00
F	Aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
G	Incidência do submódulo 2.2 sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
H	Multa do FGTS sobre o aviso prévio trabalhado	0,00%	R\$ 0,00
Total da provisão para rescisão		1,50%	R\$ 26,75

MÓDULO 4: CUSTO DE REPOSIÇÃO DO PROFISSIONAL AUSENTE

4.	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Substituição durante férias	8,33%	R\$ 148,59
B	Substituição durante ausência por doença	0,56%	R\$ 9,91
C	Substituição durante licença maternidade	0,09%	R\$ 1,62
D	Substituição durante licença paternidade	0,02%	R\$ 0,35
E	Substituição durante ausências legais	0,83%	R\$ 14,86
F	Substituição durante ausência por acidente de trabalho	0,10%	R\$ 1,86
Subtotal antes da incidência de proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição		9,94%	R\$ 177,18
I	Proporcional de férias, 1/3 e 13º sobre custo de reposição (exceto licença maternidade)	1,93%	R\$ 34,44
Subtotal antes da incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição		11,87%	R\$ 211,62
J	Incidência do submódulo 2.2 sobre custo de reposição	4,19%	R\$ 74,70
Total do custo de reposição do profissional ausente		16,06%	R\$ 286,33

MÓDULO 5: INSUMOS DIVERSOS

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	R\$ 167,73
B	EPI'S	R\$ 126,42
Total de Insumos diversos		R\$ 294,15

MÓDULO 6: CUSTOS INDIRETOS, LUCRO E TRIBUTOS

6	Itens de custos (descrição)	%	Valor (R\$)
A	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00%	R\$ 115,92
B	Lucro	5,00%	R\$ 198,99
C	Tributos (2)	14,25%	
C.1	Tributos Federais	9,25%	
C.1.1	PIS/Cofins : regime não cumulativo	9,25%	
	Pis não cumulativo	1,65%	R\$ 80,41
	Cofins não cumulativo	7,60%	R\$ 370,37
C.1.2	CPRB – não optante	0,00%	R\$ 0,00
C.2	Tributos Municipais (ISSQN)	5,00%	R\$ 243,66
Total dos custos indiretos. Lucro e tributos		22,25%	R\$ 1.009,35

QUADRO RESUMO DA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS

Mão-de-obra vinculada à execução contratual (valor por profissional)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 – Composição da Remuneração	R\$ 1.783,10
B	Módulo 2 – Encargos e Benefícios	R\$ 1.473,61
C	Módulo 3 – Provisão para rescisão	R\$ 26,75
D	Módulo 4 – custo de reposição do profissional ausente	R\$ 286,33
Subtotal (A+B+C+D) – Base de cálculo para o item G – Materiais e Equipamentos		R\$ 3.569,78
E	Módulo 5 – insumos diversos	R\$ 294,15
Subtotal (A+B+C+D+E)		R\$ 3.863,93
F	Módulo 6 – Custos indiretos, tributos e lucros	R\$ 1.009,35
Subtotal (A+B+C+D+E+F)		R\$ 4.873,29
G	Materiais e Equipamentos	R\$ 450,23
G.1	10% do Subtotal (A+B+C+D)	R\$ 356,98
G.2	Custos indiretos (despesas operacionais e administrativas)	3,00% R\$ 10,71
G.3	Lucro	5,00% R\$ 18,38
G.4	Tributos	14,25% R\$ 64,16
Valor mensal por unidade de medida (posto)		R\$ 5.323,52

2,99

Obs:

1. O percentuais de GILRAT/FAP devem ser comprovados com apresentação de documentos, tais como relatórios E-Social, DCTFweb e divulgação do índice da empresa no Relatório do Ministério da Previdência Social.

2. Os percentuais de incidência de tributos devem ser comprovados quando da apresentação de propostas pela licitante, com apresentação de documentos fiscais, tais como relatórios do EFD, DCTFweb, DARF de Recolhimento e demonstrativo de apuração de ISS

Categoria	UNIFORMES	Qtde.	Unitário	Total Anual	Mensal
Encarregado	Calça	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00	R\$ 60,00
	Camisa	4	R\$ 45,00	R\$ 180,00	R\$ 60,00
	Sapato	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00	R\$ 48,00
	Crachá	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 4,00
MENSAL					R\$ 172,00

Categoria	UNIFORMES	Qtde.	Unitário	Total Anual	Mensal
Agente de limpeza	Calça	4	R\$ 35,00	R\$ 140,00	R\$ 46,67
	Camisa	4	R\$ 32,00	R\$ 128,00	R\$ 42,67
	Meia	4	R\$ 4,80	R\$ 19,20	R\$ 6,40
	Sapato	2	R\$ 72,00	R\$ 144,00	R\$ 48,00
	Touca	4	R\$ 15,00	R\$ 60,00	R\$ 20,00
	Crachá	1	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 4,00
MENSAL					R\$ 167,73

Equipamento de Proteção Individual – agente de limpeza	Valor	Vida útil (em dias)	Coefficiente de utilização	Custo mensal
	(A)	(B)	(C)	(360/B*C*A/3)
Luva Latex Multiuso C/Forro, palma antiderrapante, punho com virola - Amarela e azul	R\$ 8,00	2	15,00%	R\$ 72,00
Bota de borracha tipo galocha PVC cano médio antiderrapante impermeável	R\$ 48,39	90	25,00%	R\$ 16,13
Mascara PFF, quando o agente químico a ser manejado exigir o seu uso	R\$ 1,43	1	15,00%	R\$ 25,74
Avental impermeável	R\$ 38,65	90	15,00%	R\$ 7,73
Luvas de jardinagem	R\$ 8,77	90	5,00%	R\$ 0,58
Protetor auricular - abafador externo tipo concha	R\$ 16,01	90	5,00%	R\$ 1,07
Óculos de proteção contra partículas volantes e agentes químicos	R\$ 22,70	60	5,00%	R\$ 2,27
Boné para utilização nas áreas externas	R\$ 26,97	180	5,00%	R\$ 0,90
TOTAL MENSAL	R\$ 126,42			

EQUIPAMENTOS DE TRABALHO	Custo unitário	Custo Mensal
Aspirador de Pó e Água industrial com reservatório, capacidade de 20 litros potência mínima de 1.800W, tensão alimentícia 220 V obs.: as reposições dos filtros par os aspiradores são de responsabilidade da contratada		
Aspirador Portátil obs.: as reposições dos filtros par os aspiradores são de responsabilidade da contratada		
Lavadora de alta pressão profissional potência mínima 1400w		
Enceradeira industrial (incluídos os discos branco ilustrador, preto removedor e verde limpador) para limpeza dos galpões. Obs.: As reposições dos respectivos discos são de responsabilidade da contratada		
Escada de alumínio 7 degraus		
Carro funcional de limpeza multiplataforma tipo 4 rodízios com bolsa de vinil capacidade 90 litros		

FERRAMENTAS – ÁREA VERDE (SEDE e Rio Largo)	Custo unitário	Custo Mensal
Tesoura de poda		
Tesoura de cerca viva		
Pá de mão		
Garfo de mão ou rastelinho		
Enxadinha ou enxadão pequeno (para capina)		
Sacho ou arrancador de ervas daninhas		
Vassoura de jardim		
Balde ou carrinho de mão pequeno (para transporte de resíduos e materiais)		
Mangueira com esguicho regulável		
Regador manual		

TOTAL MENSAL	
--------------	--

Borrifador de plástico capacidade 1 litro
Vassoura
Vassoura limpa teto
Vassourão tipo gari, cabo em madeira, cerdas em paicava, resistente,
MOP giratório pó completo
Obs.: as reposições do refil são de responsabilidade da contratada
MOP úmido completo profissional industrial turbo giratório cesto inox removível, alça auxiliar retrátil, rodas auxiliar, dreno de água
Obs.: as reposições do refil são de responsabilidade da contratada
Esponja dupla face (110x75x20mm)
Lã de aço
Escova para vaso sanitário com cerdas de nylon, extremidade onde contém as cerdas com formato redondo, com cabo e suporte para acondicionamento da escova em plástico resistente
Escova de limpeza oval de mão, corpo de madeira, cerdas de naylon
Pá de lixo com cabo de madeira ou microfibrã
Pá coletora funcional articulada, com tampa, para papéis e folhas
Rodo base de plástico com 40 cm, cabo de madeira e borracha dupla
Kit profissional para limpeza de vidro, com extensor telescópico de no mínimo 4 metros, rodo combinado de 50 cm e 35 cm. As reposições das luvas (lado lavador) são de responsabilidade da contratada
Rodo para limpeza de vidro cabo 25 cm
Rodo com 1 borracha, comprimento suporte 60 cm
Rodo plástico 15 cm para pia
Balde plástico 20 litros
Balde plástico 30 litros
Desentupidor de pia
Desentupidor de vaso sanitário
Flanela para limpeza 30 x 40 cm
Pano/saco de chão
Saco de lixo reforçado 100 L PRETO
Saco de lixo reforçado 60 L PRETO
Saco de lixo reforçado 60 L AZUL
Pano branco de chão
Pano multiuso
Placa sinalizadora "piso molhado"
Extensão elétrica de 10 metros
Extensão elétrica de 30 metros
Extensão elétrica de 50 metros
Mangueira de 30 metros
Mangueira de 50 metros

Alvejante a base de cloro
Alcool líquido 70%
Alcool líquido 54%
Hipoclorito de sódio 1%
Limpa vidros 500 ml
Desifetante concentrado uso geral
Desodorizador sanitário em gel adesivo
Detergente neutro
Limpador multi uso para limpeza pesada
Aromatizante de ambiente
Lustra móveis de lavanda
Sabão em barra
Sabão em pó multi-ação
Saponeceo Líquido/cremoso
Polidor de alumínio
Vaselina líquida